Requerimento nº _____/2025

Requeiro à Mesa Diretora, após a devida apreciação do Plenário e em

conformidade com as formalidades regimentais, que seja encaminhado ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe – Hélio Lima

Aragão, extensivo ao Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio

Ambiente – Antônio Marcelo Cumaru Pereira, solicitando a construção de

pontos de espera para carros de lotação na zona rural do município,

especialmente nas localidades de Cacimba de Baixo, Porteiras I e II, Carrapicho

Novo e Velho, Barrinhos e Magana.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação atende ao apelo dos moradores das citadas comunidades
rurais, que relatam a necessidade de espaços adequados e seguros para
aguardar o transporte por carros de lotação. Atualmente, muitos usuários ficam
expostos ao sol, chuva e condições inadequadas, o que compromete a
segurança, o conforto e a dignidade do deslocamento diário.

A construção de pontos de espera estruturados facilitará a rotina dos moradores,
melhorará a organização do transporte e reforçará o compromisso do Poder
Público com a qualidade de vida e a mobilidade da população da zona rural.

Sala das Sessões, 4 de dezembro de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti

Vereadora AVANTE

		2025-12-04T10:34:49-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466